CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

INDICAÇÃO

Indica ao Prefeito Municipal viabilizar estudos para

Mapeamento das áreas prioritárias para

acessibilidade na cidade.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno

desta egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.mo Senhor

Prefeito Municipal viabilizar estudos para Mapeamento das áreas prioritárias

para acessibilidade, após leitura em Plenário, que se oficie à autoridade

competente.

JUSTIFICATIVA:

                  O mapeamento das áreas prioritárias para acessibilidade consiste em

uma análise detalhada da cidade para identificar as regiões onde as adaptações

de acessibilidade são mais urgentes. Esse processo visa entender onde há maior

circulação de pessoas e onde as barreiras de acessibilidade impactam

diretamente a mobilidade e a qualidade de vida dos cidadãos com deficiência ou

mobilidade reduzida. Através do Mapeamento poderemos obter:

  - Levantamento de Dados sobre Circulação Urbana: um estudo sobre as

áreas de grande circulação em Indaiatuba, como avenidas movimentadas,

centros comerciais, hospitais, escolas, praças e terminais de transporte público.

- Identificação de Padrões e Pontos Críticos: onde a ausência de

acessibilidade impacta diretamente a segurança e a autonomia das pessoas.

Esses pontos podem incluir calçadas sem rampas, cruzamentos sem sinalização

adequada, escadas sem alternativas acessíveis, entre outros obstáculos que

dificultam a mobilidade.

PROT-CMI 5196/2024
06/11/2024 - 16:37
IND 2834/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

O mapeamento das áreas prioritárias para acessibilidade traz uma série

de benefícios que impactam positivamente a qualidade de vida da população e

o desenvolvimento urbano de Indaiatuba.

Certo da compreensão de V. Exa. e dada a relevância da matéria,

aguardo atendimento à presente sugestão.

Sala das Sessões, em 6 de novembro de 2024.

SILENE CARVALINI

Vereadora

PROT-CMI 5196/2024
06/11/2024 - 16:37
IND 2834/2024